
quinta-feira, 30 de abril de 20092
Diário OficialExecutivo  7

legais que lhe são conferidas, e considerando o teor do processo 
nº 61173/2009 
R E S O L V E:
CEDER, a PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ESPERANÇA 
DO PIRIÁ o(a) servidor(a) ALBERTO LUIZ BENTES DA 
SILVA, matricula n° 538272/2, cargo de MEDICO, lotado(a) 
no(a) HOSPITAL REGIONAL ABELARDO SANTOS, com ônus para 
o Órgão de Origem.

PORTARIA N° 336 DE 06 DE ABRIL DE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, e considerando o teor do processo 
nº 354935/2008. 
R E S O L V E:
CEDER, a PREFEITURA MUNICIPAL DE AFUÁ, o(a) 
servidor(a) LAURIVAN COLARES FEITOSA, matricula n° 
55587667/1, cargo de ODONTOLOGO, lotado(a) no(a) 1º 
CENTRO REGIONAL DE SAÚDE BELÉM, com ônus para o Órgão 
de Origem.

PORTARIA N° 330 DE 03 DE ABRIL DE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, e considerando o teor do processo 
nº 4420/2009. 
R E S O L V E:
CEDER, a PREFEITURA MUNICIPAL DE PEIXE-BOI, o(a) 
servidor(a) ARIVALDO FERREIRA CAMPOS, matricula n° 
721565/1, cargo de AGENTE DE SANEAMENTO, lotado(a) no(a) 
CENTRO DE SAÚDE  PEIXE-BOI, com ônus para o órgão de 
origem.

PORTARIA N° 101 DE 03 DE ABRIL DE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, e considerando o teor do processo 
nº 199182/2008 
R E S O L V E:
CEDER, a PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOAO 
DA PONTA, o(a) servidor(a) ANA LUZIA DOS SANTOS 
MEIRELES, cargo de MEDICO, matricula n° 5088704/1, lotado 
na 3º CENTRO REGIONAL DE SAUDE , com ônus para o órgão 
de origem.

PORTARIA N° 99 DE 03 DE ABRIL DE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, e considerando o teor do processo 
nº 522218/2008. 
R E S O L V E:
CEDER, a PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJA, o(a) 
servidor(a) ROSANGELA SOUZA DA SILVA, cargo de 
ENFERMEIRO, matricula n° 5828988/2, lotado na 1° CENTRO 
REGIONAL DE SAUDE, com ônus para o órgão origem.

PORTARIA N° 98 DE 03 DE ABRIL DE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, e considerando o teor do processo 
nº 413910/2008. 
R E S O L V E:
CEDER, a PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA, 
o(a) servidor(a) ROBERTO DA COSTA WANZELLER 
JUNIOR, cargo de FARMACEUTICO BIOQUIMICO, matricula 
n° 57194956/1, lotado na HOSPITAL REGIONAL ABELARDO 
SANTOS, com ônus para o órgão destino.

PORTARIA N° 310 DE 03 DE ABRIL DE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, e considerando o teor do processo 
nº 497781/2008. 
R E S O L V E:
CEDER, a ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, o(a) servidor(a) 
RITA DE CASSIA OLIVEIRA DE SANTANA, matricula n° 
57197526/1, cargo de ENFERMEIRO, lotado(a) no(a) 5° 
CENTRO REGIONAL DE SAUDE, com ônus para o órgão de 
origem.

PORTARIA N° 339 DE 06 DE ABRIL DE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, e considerando o teor do processo 
nº 4550/2009 
R E S O L V E:
CEDER, a PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇAO DO 
ARAGUAIA o(a) servidor(a) JADER GEFERSON ANDRADE 
GOMES, matricula n° 57188513/3, cargo de SOCIOLOGO, 
lotado(a) no(a) HOSPITAL REGIONAL CONCEIÇÃO DO 
ARAGUAIA, com ônus para o Órgão de Destino.

PORTARIA N° 337 DE 06 DE ABRIL DE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, e considerando o teor do processo 
nº 532626/2008. 
R E S O L V E:
CEDER, a PREFEITURA MUNICIPAL DE VITORIA DO 
XINGU, o(a) servidor(a) ROSELI APARECIDA DE ALMEIDA 
BRAGA, matricula n° 57173490/1, cargo de ENFERMEIRO, 
lotado(a) no(a) 10 º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, com ônus 
para o Órgão de Origem.

PORTARIA N° 309 DE 03 DE ABRIL DE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, e considerando o teor do processo 
nº 52180/2009. 
R E S O L V E:
CEDER, a PREFEITURA MUNICIPAL DE BRAGANÇA, o(a) 
servidor(a) JORGE LUIZ DO SOCORRO PINHEIRO DE 
FIGUEIREDO, matricula n° 5148669/1, cargo de MOTORISTA, 
lotado(a) no(a) CENTRO DE SAÚDE BRAGANÇA, com ônus para 
o Órgão de Origem.

PORTARIA N° 327 DE 03 DE ABRIL DE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, e considerando o teor do processo 
nº 552729/2008. 

R E S O L V E:
CEDER, a PREFEITURA MUNICIPAL DE ELDORADO DOS 
CARAJAS, o(a) servidor(a) FRANCISCO DA SILVA SANTOS, 
matricula n° 5094313/1, cargo de AGENTE DE SAUDE, lotado(a) 
no(a) UNIDADE MISTA ITUPIRANGA, com ônus para o órgão de 
origem.

PORTARIA N° 338 DE 06 DE ABRIL DE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, e considerando o teor do processo 
nº 39827/2009. 
R E S O L V E:
CEDER, a PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ESPERANÇA 
DO PIRIÁ, o(a) servidor(a) SEBASTIANA SOCORRO 
CORDOVIL MARTINS, matricula n° 5155070/1, cargo de 
TECNICO DE LABORATORIO, lotado(a) no(a) DEPARTAMENTO 
DE RECURSOS HUMANOS, com ônus para o Órgão de Origem.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, EM 29.04.2009.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
         EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO

PARTES: SESPA/VALDIR SOARES DE SOUZA
CARGO: AGENTE DE PORTARIA
ADMISSÃO:01/05/2009
VIGÊNCIA: 01/05/2009 A 31/10/2009
LOTAÇÃO: 10º CRS-ALTAMIRA
PARTES: SESPA/VIDAL DA SILVA SOUZA
CARGO: AGENTE DE PORTARIA
ADMISSÃO:01/05/2009
VIGÊNCIA: 01/05/2009 A 31/10/2009
LOTAÇÃO: DIRETORIA TECNICA
PARTES: SESPA/MARIA DO SOCORRO MONTEIRO CAVALCANTE
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL
ADMISSÃO:01/05/2009
VIGÊNCIA: 01/05/2009 A 31/10/2009
LOTAÇÃO: 1º CENTRO REGIONAL DE SAUDE
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, EM: 29.04.2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: LAURA NAZARETH DE AZEVEDO 
ROSSETTI
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

DIÁRIAS
PORTARIA N° 228/CRS DE 28/04/2009

Nome: Antonio Ozemir Fialho Silva
Cargo: Médico Veterinário
CPF: 448.843.382-00
Matrícula: 57194899-1
Período: 30/04/2009
N° de diárias: 0,5 (meia)
Origem: Castanhal
Destino: São Francisco do Pará
Objetivo: Verificar a situação da VISA municipal quanto ás 
dificuldades de realizações de ações “in colo”.
Unidade Gestora: 200104
Ordenadora de Despesas
Rejani do Socorro Moreira da Silva

PORTARIA N° 229/CRS DE 28/04/2009
Nome: Benedito da Silva Pinheiro 
Cargo: Ag. de Vig. Sanitária
CPF: 126.072.402-63
Matrícula: 0119008-2
Período: 30/04/2009
N° de diárias: 0,5 (meia)
Origem: Castanhal
Destino: São Francisco do Pará
Objetivo: Verificar a situação da VISA municipal quanto ás 
dificuldades de realizações de ações “in colo”.
Unidade Gestora: 200104
Ordenadora de Despesas
Rejani do Socorro Moreira da Silva

PORTARIA N° 235/CRS DE 28/04/2009
Nome: João Ricardo da Rocha Rodrigues
Cargo: Motorista
CPF: 689.018.952-54 
Matrícula: 57205648-1
Período: 30/04/2009
N° de diárias: 0,5 (meia)
Origem: Castanhal
Destino: São Francisco do Pará
Objetivo: Conduzir os servidores que irão verificar a situação da 
VISA municipal quanto ás dificuldades de realizações de ações 
“in colo”.
Unidade Gestora: 200104
Ordenadora de Despesas
Rejani do Socorro Moreira da Silva

DIÁRIA
PORTARIA N° 236/3ªCRS DE 29/04/2009

Nome: Jaime Laureno Gomes
Cargo: motorista

CPF: 133.802.222-91
Matrícula: 5167379-18
Dias: 29/04/2009
N° de diárias: 0,5 (meia)
Origem: Igarapé Açu
Destino: Marituba
Objetivo: Conduzir o paciente do abrigo Antônio Duarte para 
fazer exames.
Unidade Gestora: 200104
Ordenadora de Despesas
Rejani do Socorro Moreira da Silva

ERRATAS DE PORTARIA DE DIARIAS
PORTARIA Nº 74 DE 18 DE MARÇO DE 2009

PUBLICADA NO D.O.E. Nº 31383 DE 23/03/09
ONDE SE LÊ:
PERÍODO: 22 A 23/03/2009
LEIA-SE:
PERÍODO: 22 A 23/04/2009

PORTARIA Nº 75 DE 18 DE MARÇO DE 2009
PUBLICADA NO D.O.E. Nº 31383 DE 23/03/2009
ONDE SE LÊ:
PERÍODO: 22 A 23/03/2009
LEIA-SE:
PERÍODO: 22 A 23/04/2009

PORTARIA Nº 89 DE 18 DE MARÇO DE 2009
PUBLICADA NO D.O.E. Nº 31383 DE 23/03/2009
ONDE SE LÊ:
PERÍODO: 22 A 23/03/2009
LEIA-SE:
PERÍODO: 22 A 23/04/2009

PORTARIA DE DIARIAS
PORTARIA Nº 143 DE 09 DE ABRIL DE 2009

NOME: JOSIEL CORDEIRO DA SILVA
MATRÍCULA: Nº 57206613-1
CARGO: MOTORISTA
Nº DE DIARIAS: 2 1/2 (DUAS E MEIA)
PERÍODO: 22 A 24/04/2009
ORIGEM: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ
DESTINO: BELÉM
OBJETIVO: CONDUZINDO SERVIDORES PARA PARTICIPAR 
DO SEMINÁRIO INTERNACIONAL DE TRANSMISSÃO DE 
DOENÇA DE CHAGAS NA REGIÃO AMAZÔNICA
LEONEL PEREIRA TAVARES
DIRETOR DO 5º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

PORTARIA DE DIARIAS
PORTARIA Nº 150 DE 27 DE ABRIL DE 2009

NOME: ALAN DELSO DA SILVA CORDEIRO
MATRÍCULA: Nº 57196777-1
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO
Nº DE DIARIAS: 1 1/2 (UMA E MEIA)
PERÍODO: 28 A 29/04/2009
ORIGEM: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ
DESTINO: BELÉM
OBJETIVO: PARTICIPAR DO TREINAMENTO DESTINADO AOS 
AGENTES PÚBLICOS DE CONTROLE - APC
LEONEL PEREIRA TAVARES
DIRETOR DO 5º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

PORTARIA DE DIARIAS
PORTARIA Nº 133 DE 09 DE ABRIL DE 2009

NOME: MARIA DE BELEM DOS SANTOS COELHO
MATRÍCULA: Nº 106119-1
CARGO: ENFERMEIRA
Nº DE DIARIAS: 2 1/2 (DUAS E MEIA)
PERÍODO: 22 A 24/04/2009
ORIGEM: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ
DESTINO: BELÉM
OBJETIVO: PARTICIPAR DO SEMINÁRIO INTERNACIONAL 
DE TRANSMISSÃO DE DOENÇA DE CHAGAS NA REGIÃO 
AMAZÔNICA
LEONEL PEREIRA TAVARES
DIRETOR DO 5º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

PORTARIA DE DIARIAS
PORTARIA Nº 132 DE 09 DE ABRIL DE 2009

NOME: EDINA ARAUJO GONÇALVES
MATRÍCULA: Nº 57174483-1
CARGO: VETERINÁRIA
Nº DE DIARIAS: 2 1/2 (DUAS E MEIA)
PERÍODO: 22 A 24/04/2009
ORIGEM: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ
DESTINO: BELÉM
OBJETIVO: PARTICIPAR DO SEMINÁRIO INTERNACIONAL 
DE TRANSMISSÃO DE DOENÇA DE CHAGAS NA REGIÃO 
AMAZÔNICA
LEONEL PEREIRA TAVARES
DIRETOR DO 5º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

PORTARIA DE DIARIAS
PORTARIA Nº 134 DE 09 DE ABRIL DE 2009

NOME: LEONEL PEREIRA TAVARES
MATRÍCULA: Nº 78492-1
CARGO: ODONTÓLOGO


